280 “Quanto ao saltério, é o costume que quando dois irmãos habitam conjuntamente uma cela, recitem o 
saltério duas vezes ao dia: uma para os vivos e outra para os mortos. Aquele dos vivos recita-se com os 
acréscimos colocados por São Romualdo; o dos mortos diz-se com nove leituras, três por grupo de cinco 
salmos”. Cf. original: De psalmodia vero haec consuetudo est, ut cum duo fratres simul commorantur in 
cella, duo persolvant in die psalteria, unum pro vivis, alterum pro defunctis. Et illud quidem, quod est 
vivorum, cum illis dicitur additamentis, quae beatus Romualdus apposuit, quod vero pro defunctis cum 
novem lectionibus dicitur, tribus nimirum per quinquagenos psalmos. IBIDEM, 173. 

281 “Deixamos um número nada pequeno de livros, para que nossos irmãos – os quais se dignam a rogar por 
nós – tenham abundante matéria para a meditação. Nós também tentamos fornecer a Bíblia completa com 
os volumes do Antigo e do Novo Testamento; é por vós que nós examinamos o texto, embora de forma 
corrida e com vagas aproximações. Há também um bom número de passionários dos Santos Mártires, 
homilías dos Santos Padres, e comentário de Gregório, Ambrósio, Agostinho, Jerônimo, Próspero, Beda, 
Remigio, Amalário, bem como de Aimone e Pascásio; graças à benenvolência de Deus que iluminou 
nossos trabalhos temos agora muitos volumes, sobre os quais podeis vos aplicar, de modo que vossas 
santas almas cresçam não só pela oração, mas possam se saciar com leitura”. Cf. original: Librorum 
quoque numerum non minimum dereliquimus, ut fratribus nostris, qui pro nobis orare dignentur, 
meditandi copiam praeberemus. Bibliothecam nanque omnium vetris et novi testamenti voluminum licet 
cursim ac per hoc non exacte vobis emendare curavimus. Ex passionibus quoque beatorum martirum, ex 
homeliis sanctorum patrum, ex commentariis, allegoricas sacrae scripturae sententias exponentium, 
Gregorii scilicet, Ambrosii, Augustini, Ieronimi, Properi, Bedae, Remigii, etiam et Amelarii, insuper et 
Aimonis atque Pascasii, divina gratia nostris alubescente laboribus, plures libros habetis, quibus vacare 
potestis, ut sanctae animae vestrae non solum oratione crescant, sed etiam lectione pinguescant. IBIDEM, 
p. 177-178. 

282 “seja nos dias festivos  segundo o costume, na cela deve-se manter contínuo silêncio, diferentemente do 
oratório; não é permitido a ninguém falar, mesmo com a confissão, exceto que pareça oportuno ao prior 
conceder de vez em quanto que os noviços e os tutores tenham um pouco de tempo para falar livremente”. 
Cf. original: Hoc autem inter caetera praetermittendum non est, quia in cellulis coninuum tenetur, sicut 
revera in oratorio, ex more silentium, nec permittitur, ut illic aliquis vel pro confessione loquatur, excepto 
si priori visum fuerit, ut noviciis eorumque  institutoribus ad tempus aliquantulum loquendi licentia 
concedatur. IBIDEM, p. 174. “manter-se em silêncio no claustro, situado ao lado da igreja, em todas as 
horas proibidas; não esquecer a observação da regra no capítulo, no oratório, no refeitório; não falar com 
os hóspedes e, portanto, não contrariar a prescrição de silêncio em todo o caminho das celas até a igreja, 
assim como na volta. Cf. original: ut dum sunt in claustro, quod est iuxta aecclesiam, sive in festivis 
diebus, sive omnibus incompetentibus horis silentium tenant, ut in capitulo, in oratório, in refectorio 
regularem consuetudinem non postponant, ut cum hospitibus non loquantur atque ideo a cellulis usque ad 
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Neste lugar, denominado Fonte Avellana, vivem mais ou menos vinte 
monges, que habitam as celas, ou outro tipo de alojamento que lhes é 
atribuído para obediência; entre todos, os noviços e as pessoas de serviço, 
o número não passa de trinta e cinco284.